sed vt est à Christo assumpta, mediante ministro, vt instrumento, iuxta disp. 4. sett. vlt.

Corfum. si aliquis Apostolus in triduo consecrasset, talis sacrificii principalis offerens fuisset idem Christus, non ratione actualis oblationis, ad quam in triduo tunc Christi anima à corpore separata non concurredisset, cùm hoc sic minus totius Compositi: ergo ratione institutionis & virtutis communicatæ tacerdoti, vt vicario & ministro Christi 2. Si Christus simul cùm sacerdote actu sacrificaret, causa principalis; hoc sacrificium non solum prout fuit à Christo in ultimâ cœnâ, & in Cruce oblatum, sed etiam prout nunc offeritur à Sacerdote, esset infiniti valoris: sc. si Christus aequaliter sacrificaret cum sacerdote, actio sacrificatæ tacerdotis esset etiam cum actione Christi, quæ est infiniti meriti; cùm actio instrumenta ead. sit cum actione principalis. Conseq. est falsum: quia sacrificiū prout nunc offeritur est limitati valoris; & formaliter consistit in actione sacrificandi: quæ si est infiniti meriti, sacrificium esset infiniti valoris. Confir. Si Christus actu semper offerret simul cum sacerdote hoc sacrificium hoc semper & pro qualunque re oblatum consequeretur suum effectum, quia non posset filius pro infinitâ suâ reverentia à Patre non exaudiri; cùm sit in statu impetrandi, licet non in statu merendi.

Ad 1. oppositæ, patet ex dictis. Ad 2. resp. reg. & à Patribus Christum dici non solum esse id, quod in hoc sacrificio offeratur, sed etiam qui offerit: quia iuxta Trident. Christus ministerio sacerdotum offerit. Ad 3. esto hoc magis conduceret ad dignitatem sacrificij, afferendum tamen non est, proper rationes assignatas. Nego etiam, hoc sacrificium equipari debere sacrificio ultime cœnæ quoad valoris dignitatem, licet equiparetur quoad rationem specificam, vt supra, & cruento crucis in actio, ne offerentis: quin potius iuxta Trident. sess. 22. cap. 2. in eâ debet differre, Vna enim, inquit, eademque est hostia sola offerendi ratione diuersa. Ad 4. neg. cons. ad 1. prob. resp. ad munus æterni ac summi sacerdotis sat esse, vt continuo offerat per suos ministros: sicut ad munus sacerdotis Principis sufficit, vt gubernet per suos ministros. Ad reliquas prob. sat est, vt hoc sacrificium offeratur à ministro in persona Christi, quo modo actionis personalis iniqui ministri nunquam poterit hanc hostiam inquinare.

Quoad tertium, dicitur sacerdos hoc sacrificium nomine totius Ecclesiæ offerre, sed diuerso modo, Dubium 3. quo illud offerre dicitur in persona Christi: nam in persona Christi sacerdos offerit, vt inferior nomine & iusu superioris: nomine Ecclesiæ, vt superior pro inferiore. Est n. Ecclesia, prout à sacerdotibus condiscinguitur, populus fidelis, qui hoc sacrificiū offerit per sacerdotem, vt per superiorē & summa aduocatum apud Deum. Concurrit autem ad hoc sacrificium offerendum Ecclesia, vel habitualiter & interpretatiū quo modo omnes fideles, etiam absentes concurrunt, vel actualiter & expressè, vt presentes, qui simul cum sacerdote illud actu offerunt, vel causaliter, vt qui illud precibus, aut elemosynâ procurarunt. Vnde unusquisque eo magis de illius fructu participat, quod expressius, pluribus que sicut ad illud concurrit.

## S E C T I O V.

*Pro quibus possit hoc sacrificium licite & validè offerri?*

Hoc sacrificium institutum est ad præstandum Eukum Deo, propter quod Latreutivm, & Ad tria in Bucharis fitum.

Eucharisticum, siue laudis dicitur, quæ sit in gratia sum & actionem de summo beneficio accepto Passus Christi: ad obtinendam remissionem culpas & pœnæ, quo modo Propitiatorium nuncupatur, & Imperitorium, quæ valet ad omnia bona tam animi, quam corporis imperanda.

Certum 1. illud offerri posse pro fidelibus viuis, & defunctis existentibus in purgatorio, ex Trident. sciss. 12. cap. 2. & Cano. 3. hi. n. omnes sunt capaces effectus huius sacrificii; etiam infantes baptizati sunt capaces beneficij, saltem temporalis, & extrinsecæ protectionis diuinæ. 2. offerri posse pro beatis, non ad impetrandam illis gratiam, vel alicuius pœna remissionem, cum nihil horum indigeant, sed, ex Trident. cap. 3. ut ipsi pro nobis apud Deum intercedat: nec enim ipsis, sed Deo qui ipsis coronauit, sacrificium offeritur. 3. Offerri non posse pro parvulis defunctis absque baptismō: nam hi nullius sacrificii effectus sunt capaces, neq; mitigationis aliquius pœna sensus, quam ex 3. 10. non patiuntur; nec remissionis peccati orig. aut pœnae dāni, quam patiuntur, cum nos sint capaces. ut potè in termino constituti extra statum viae. 4. Offerri non posse pro damnatis, ut ab inferno liberentur: cum de fide sit, contra Orige. lib. Periarch. damnatos aeternam pœnam fore cruciandos, ex illo Matth. 25. *Descedite a me maledicti in ignem eternum.*

Controversia est; an saltem hoc sacrificium proficit illis ad aliquam pœna mitigationem seu remissionem. *Prepositius, Porrectani, Altisidio.* teste S. T. bo. in 4. dist. 45. qu. 2. art. 2. ad 1. qu. affirmabant, suffragia prodesse damnatis: *Prepositius, eod vsque suffragia pro illis multiplicari posse, ut tota tandem pœna tollatur vsque ad diem iudicii post quem reassumptis corporibus, cessantibusque suffragiis, cruciandi sunt aeternum: Porrectani, minui pœnam damnatorū per partes proportionales, non æquales; quo pacto nunquam posset tota finiri: Altisidi per suffragia non minui pœnas damnatorum, sed eos tantum corroborati, ut pœnas minus sentiant.* Eand. opin. secutus est August. de Ancona, ut refert Suppl. in 4. dist. 45. qu. 2. art. 2. Alij putabant, minui pœnas damnatorum indirecè, quatenus illi videntes alios pro se orare, aliquem percipiunt consolationem, quod ipsorum memoria vigeat apud viuos. *Maior* in 4. dist. 45. qu. 1. 9. Secundo argum. censet, per suffragia minui pœnam debitam peccatis venialibus: ex doctrina Scoti in 4. dist. 15. qu. 1. § de quarto, sequitur, minui etiam pœnam debitam peccatis mortalibus remissis, & non ad plenum in hac vitâ, quoad pœnam condonatis. Fund. virtus que: pro huiusmodis peccatis damnati ad tempus torquentur: igitur poterit eorum pœna, cum sit temporalis, per suffragia minui. Cōmuni tamen sent. in 4. dist. 45. affirmat, nullo modo suffragia prodesse damnatis, adeoque non posse hoc sacrificium pro ipsis offerri: quam sent. *Sotus cit. dist. qu. 2. art. 2.* appellat vel Catholicam, vel Catholicæ proximam. Ante *Sotum* verò nullus Schol. ausus est oppositam sent. damnare, sed solùm ut fallam, improbabilem, & minùs turam refutauit. Ego illam hæreticam dicere non audeo, cum non sit contra expressam aliquam regulam fidei: certoneam tamen, vel saltem errori proximam appellare non dubitatum, cum non obscurè ex diuinis oculis deducatur pœnas, quas damnati luunt, aeternas esse, non modò quoad durationem, verum etiam quoad intensiōnem, adiuncta Patrum explicatione, & communis Ecclesiæ sensu, quæ canit, in inferno nulla est redempcio: Nulla, omnem excludit: veritatem confirmat damnatorum status, qui in testimo existentes, hab-

lens sunt remissionis capaces: ut & contrario; quia beati sunt in termino beatitudinis, nullius sunt diminutionis gloriæ capaces: vt nec illi remissionis culpas, ita nec pœnas, quæ culpam proportionaliter comitatur. Quare grauiter peccaret, qui prodanatis oraret, ut recte Mayron. in 4. dist. 21. qu. 5. art. 3. *Sotus cit. & prohibetur cap. Pro abeuntibus 13. qu. 2.*

Ceterum exempla, quæ affectri solent de anima Traiani precibus S. Gregorii ab inferis liberata, deque aliis Gentilibus in vitam reuocatis, ac tandem saluatis, ut apocrypha reicit Albertus in 4. dist. 20. art. 18. & Baro. an Christi 119. vel certè, cum sint contra communem legem à Deo statutam, non sunt in exemplum adducenda. Ceterum ceteræ opiniones priores in maiori versatur errore, quæam posteriorēs. Ad fundam *Motoris & Scotti*, nego; vilam pœnam damnatorum esse suuendam: & esto illa esset suuenda, nego eam minui posse per suffragia viuorum, quorum ipsis ratione status & legis à Deo latè capaces non sunt, ut recte cit. *Suppl. Neg*o etiam, damnatos loge ordinariâ, quidquid sit de extraordinariâ, cognoscere ea, quæ apud nos geruntur, ut saltem cognoscendo eos, qui pro ipsis orant, aliquid capiant solatium; ex August. lib. de cura promortuus cap. 13. qui id expresse testatur.

Certum 5. hoc sacrificium licet offerri non posse pro excommunicatis ut cap. A nobis, de sent. ex communicationis, & cap. Sacris, eod. titulo: à fortiori neque pro hæreticis, & schismaticis. Nec solù prohibemur publica suffragia offerre pro nominatim ratum excommunicatis, publicisque clerici persecutoribus, quos tantum post Conc. Constan. tenemur vivere, sed pro quo quis excommunicato, ut recte Suarez de Censuris disp. 9. sciss. 3. alioqui in iis fructu stretur finis intinsecus censuræ, qui est, eos priuare publicis Ecclesiæ suffragiis: quidquid in oppositione dicant Henr. lib. 9. de vero Missæ sacr. cap. 15. & Azor. lib. 10. cap. 22. qu. 3. Dixi publica suffragia: nam priuata pro iis offerre, non est prohibitum. An autem pro iis sacrificium oblatum valeat ad fructum, si præter censuram, nullum aliud impedimentum habeant, si nimis eos peccati pœnituerit, & in gratia sit: affirmat Suarez cit. dist. sciss. 4. de fructu tantum, qui consequitur essentiam sacrificii: quia hic à solo Christo pender, & ab Ecclesiâ impediti non potest, si sit, quamvis prohiberi possit, no licet sit: negat autem de fructu, qui consequitur publicas orationes & ceremonias ab Ecclesiâ huic sacrificio adiunctas; quia hic pendet ab Ecclesiâ, ab eaque impediti potest, ne participetur etiam à publico ministro offeratur.

Hinc soluitur dubium, quo pacto N. Societas legge decrevit, ut omnes sacerdotes singulis mensibus sacrificium offerant pro hæreticorum conuersione, cum Ecclesia id prohibeat: nimis non decrevit, ut directe & primariò sacrificium offeratur pro hæreticis, sed pro dilatatione & propagatione fidei Catholicæ, quæ quia, haberi non potest, nisi per hæreticorum conuersiōnē, indirecte & consequenter valet etiam pro ipsorum conuersione. Addit Bellar. lib. 2. de Missæ cap. 6. non esse prohibitum, etiam directe pro corum conuersione hoc sacrificium offerre, modò nihil addatur in Missa, sed per solam intentionem illis sacrificium applicetur.

Controversum, an licet & validè hoc sacrificium offerri posset pro reliquis viuentibus non baptizatis. Negant *Sotus* in 4. dist. 11. qu. 2. art. 7. *Vasquez* disp. 226. cap. 3. Primo, quia ex Conc. Brachar. I. cap. 23. prohibetur hoc sacrificium offerri pro Catechumenis defunctis. 2. ex August. lib. 1. de anima cap. 9. *Quis offerde corpus Christi, nisi pro eis, qui sunt membrorum Christi?*

*Ad fund. Scotti & Majoris.*

*Non potest etiam hoc sacrificium offerri pro excommunicatis.*

*Indirecte & secundario potest.*

*Potestque non baptizatis, si licet ne.*

104.  
Quæcerta.

105.  
106.

107.

108.  
Nonnulla  
controv.

Fund. Ma-  
ior. vs. Scotti.

109.  
Nulla suffragia pro-  
desse dam-  
natu.

110.  
Oppofita  
ſententia er-  
reri proxim-  
imo.

dicere non audeo, cum non sit contra expressam aliquam regulam fidei: certoneam tamen, vel saltem errori proximam appellare non dubitatum, cum non obscurè ex diuinis oculis deducatur pœnas, quas damnati luunt, aeternas esse, non modò quoad durationem, verum etiam quoad intensiōnem, adiuncta Patrum explicatione, & communis Ecclesiæ sensu, quæ canit, in inferno nulla est redempcio: Nulla, omnem excludit: veritatem confirmat damnatorum status, qui in testimo existentes, hab-

<sup>117.</sup> *Affirmant vero Bellarm. lib. 2. de Missa cap. 6. Henrig. lib. 9. de sacrificio Missæ cap. 15. Suarez disp. 78. sect. 2. Paul. Layman tract. 5. de sacrificio Missæ cap. 2. Que sent. probabilior: colligitur ex 1. ad Timoth. 2. Obsecro primum omnium fieri obsecrations, orationes, postulationes, gratiarum actiones pro omnibus hominib[us], pro Regibus, & omnibus, qui in sublimitate sunt. &c. subditur: Hoc enim bonum est, & acceptum coram salvatore nostro Deo, qui omnes homines vult saluos fieri, & ad agnitionem veritatis venire. Quem locum Chrysost. hom. 6. explicat de Regibus Gentilibus: de iisdem August. epist. 59. ad Paulin. med. & de orationibus & postulationibus, quæ in Missa fiunt: Non quisquam existimaret, non esse ista facienda pro his, à quibus persecutionem patiebatur Ecclesia, & membra Christi ex omni effient hominum genere colligenda. Concordat Prosper lib. 1. de vocatione gen. cap. 12. Supplicat ubiq[ue] Ecclesia Deo, non solum pro Sanctis, & in Christo iam regeneratis, sed etiam pro omnibus infidelibus, & inimicis crucis Christi, pro idolorum cultoribus pro Fidei &c. Paulò antea: Quam legem supplicationis ita omnium Sacerdotum, & omnium fidelium deuotio tenet. Idem multò antea docuerat Clemens Rom. lib. 8. Constat. cap. 12. ubi in Missâ orare præcipit pro Rege, & omnibus qui in sublimitate sunt, pro quoque iis, qui foris sunt & errant, ut eos Deus conuertat. Unde addit Bellarm. cit. licetum esse sacerdotibus, qui apud infideles degunt, expressè pro Rege infideli, modo excommunicatus non sit, ut heretici, Missam offerre: Nam hec est traditio Apostolica, inquit, & nulla extat expressa Ecclesia prohibitus. Quia hoc sacrificium est applicatio cruentij sacrificij crucis: sed illud oblatum sicut pro omnibus: ergo & hoc offerri potest pro omnibus, ubi expressa prohibitio non sit. Haec ipsa ratio est.*

<sup>118.</sup> *Ad 1. opposit sent. Resp. cum Henrig. cit. Concilium tantum loqui de Catechumenis, qui fuerunt in culpa, ne baptismum susciperent, qui dicuntur incompetentes, alioquin Nanar. de indulgen. not. 31. n. 47. docet, illis applicari posse indulgentias; ergo multò magis sacrificium Missæ.*

<sup>119.</sup> *Ad 2. respondeo, Augustinum tantum loqui de parvulis, qui moriantur absque baptismo, quibus, ut supra probatum est, nullo modo prodelle potest sacrificium, cùm nec sint, nec esse possint membra Christi.*

<sup>120.</sup> *Ad 3. concedo, Ecclesiam totum Canonem Missæ primariò dirigere ad fideles: nego tamen hinc colligi, licet ac validè offerti non posse etiam pro infidelibus, cùm nullibi hæc expressa prohibitio habeatur, nisi tantum pro excommunicatis.*

<sup>121.</sup> *Ad 4. concedo, non baptizatos incapaces esse fructus huius sacrificij ex opere operato certà lege consequibilis: nego tamen eos incapaces esse fructus per modum liberalis impenetrationis; nam sicut illi incapaces non sunt fructus impenetrabilis per orationem, ita neque erunt incapaces fructus impenetrabilis per hoc sacrificium.*

## SECTIO V.

*Quos effectus hoc sacrificium causet ex opere operato?*

**E**T si primariò sacrificium ad colendum Deum institutum sit, secundariò tamen ordinatur ad remittenda peccata, & impetranda bona iis, pro quibus offertur: eo quippe placatus Deus, criminis & peccata etiam ingentia dimittit, teste Trident. sess. 22. cap. 2. Ceterum non disputo h[ic] de effectibus, quos hoc sacrificium causat ex opere operantis, quæ est opus offerten[s]is, sed de effectibus, quos causat ex opere operato; quæ est opus Christi, nullo habito respectu ad dispositionem ministri offerten[s]is: quo pacto dixi cit. sess. 22. cap. 1. Trident. Nulla indignitate aut malitia offerentium hanc oblationem inquinari posse: quia non operatur ut actio personalis ministri, sed ut actio instrumentalis Christi, ab ipso assumpta huiusmodi effectus in nobis causados, in virtute sue passionis, ut causa principalis, iuxta disp. 4. sect. vii:

Dupliciter autem dicitur hoc sacrificium effectus. <sup>122.</sup> causare ex opere operato; vno modo directe & immediate; ita causat remissionem penas ex peccatis condonatis relictæ: alio modo indirecte & mediata, ita causat remissionem culpa, tam mortalis, quam venialis, ut infra. Prior, ad distinctionem posterioris dici solet ex opere operato simpliciter; Posterior impenetratorius, eo quod datur ad instar orationis impenetrantis. Qui adhuc dupliciter esto potest; vno modo ex certa lege & infallibilitate; alio modo non ex certa lege, & fallibiliter. Ut ergo tamen immediatè fundatur in meritis Christi, non in sanctitate ministri offerten[s]is, nam, ut recte Vasquez disp. 229. n. 15. Non est contra naturam effectus ex opere operato, quod non semper, & ex certa lege & infallibilitate fiat. Difficultas est, quos effectus in particulari sacrificij Euchar. causet ex opere operato, siue immediatè, siue mediata, siue infallibiliter & ex certa lege & promissione, siue non infallibiliter, & ex certa lege;

*An hoc sacrificium ex opere operato, & infallibiliter conferat primam gratiam, & remissionem peccatorum attritus?*

**P**RIMA sent. affirmat. Pro qua citantur Cathar. ri. in 10. cap. ad Hebre. ubi tamen hoc non assertur. & in op. sc. de sacrificio Missæ; Gabriel lect. 85. in Can. Missæ; Turria. lib. 1. in Canones Apost. cap. 24. at nullus, quem ego legerim, hanc sent. expressè docet. sed solum affirmant, per hoc sacrificium deleri non solum penas, sed etiam culpas: modù quod id fiat, non explicit. Solus Gueliel. Alan. videretur hanc sent. indicare lib. 2. de Euchar. cap. 33. planum quoque est (quod obseruari in primis volo.) hoc sacrificio primam gratiam tribui, aut procurari, sine quæ huiusmodi peccatorum non sit unquam condonatio: hæc ipse. at paulò superius explicavit, quomodo hoc sacrificium primam gratiam conferat, nempe mediata, non immediata. Prob. 1. Hoc sacrificium est propitiatorium, ut constat ex formâ calicis, & definit. Trident. Prob. 1. sess. 22. Can. 3. Natura autem sacrificij propitiatorium est, peccata remittere: ergo. Nec dici potest propitiatorium, quatenus remittit penas; nam hoc modo potius dicitur satisfactorium, ut recte Alan. cit.

**2. Colligitur ex verbis, quibus perficitur. Qui pro vobis effundetur in remissionem peccatorum: quæ non capitum de sacrificio cragno crucis, sed priu[m] de mystico altaris intelligunt Patres: ut idem sit, ac quæ pro vobis**

227.  
Tertio.428.  
Quarto.129.  
Quinto.130.  
Negant ve-  
rū.

Aniqui.

Rapto.

131.  
Colligimus  
ex Trident.

132.

133.  
Ratio.134.  
Dies.

230.

*pro vobis immolatur: & legunt offunditur de præsenti, ex liturgiis Iacobi & Marci, ut disp. de formâ Euch. 3. dederetur ex Trident. cit. sess. cap. 2. Huius oblatione placatus Dominus, crimina & peccata etiam ingentia dimittit: quæ non nisi impropriè de pœnis dumtaxat peccatorum explicitantur: & ipsum tacitè hâc explic. refutat Can. 3. dum distinctè dixit, hoc sacrificium offerri pro peccatis, & pœnis, ac satisfactionsibus. 4. Ex Trident. cap. 1. per hoc sacrificium applicatur nobis virtus sacrificij cruenti crucis in remissionem eorum; que à nobis quotidie committuntur, peccatorum. Sed sacrificium crucis valuit ad remissionem peccatorum, saltem quoad sufficientiam, pro omnibus: ergo & hoc valebit quoad efficaciam pro aliquibus. 5. ex s. Thom. 3. p. qu. 22. art. 2. cuiuslibet sacrificio tribuitur adeptio gloriæ, & remissio peccatorum, sine quâ gloriam adipisci non possumus: ergo maximè huic sacrificio, quod est omniū perfectissimum.*

*SACVnda communis negat, hoc sacrificium immediate nobis peccata remittere, atque adeò priuam gratiam conferre attritis, sed tanquam mediatis, impetrando auxilium ad actum pœnitentiaz, quo peccata immediate remittantur: ita s. Tho. in 4. dist. 12. q. 2. art. 2. ad 4. 2. qu. vbi docet, effectum huius sacrificii iij esse delere peccata, non ut cautam proximam, sed in quantum gratiam conciliationis impletat. Durand. qu. 4. Palud. qu. 1. art. 3. Sorsu in 4. dist. 12. qu. 2. art. 5. §. Hic discrimen, Canus lib. 12. de locis Theot. cap. 13. in argum. 9. Ioseph Anglos de valore Missæ diffic. 4. Suarez. disp. 79. art. 3. Henrig. lib. 9. de sacrificio Missæ. cap. 13. & 14. Vasquez disp. 228. cap. 2. Coninck 3. p. qu. 8. 3. art. 1. dub. 8. Nuguez ibid. dub. 6. Syntaxis 3. p. qu. 8. 3. art. 1. qu. 14. & c. 1.*

*Ex Trident. cit. sess. 22. cap. 2. vbi explicans modum, quo hoc sacrificium [n]obis peccata dimittat: Huius, inquit, oblatione placatus Dominus gratiam & donum pœnitentia concedens, crimina & peccata etiam ingentia dimittit; ergo non immediate, sed mediante dono pœnitentiaz, quod sacrificium impetrat: nec per t[er]tia gratiam intelligit iustificantem, quæ pœnitentiam consequitur, sed præuenientem, quæ pœnitentiam antecedit, ad eamq[ue] disponit & excitat: Et sess. 14. cap. 4. docet, attritionem sine sacram. pœnit. peccatorē ad iustificationem perducere non posse: ex oppositâ autem attrito cū solâ oblatione sacrificij peccatorem iustificaret: non in voto sacram. pœnit. nec enim Concilium excludit ab attritione votū sacram. pœnit. Sed attritioni vim iustificandi nō tribuit nisi ut actu coniunctæ cū sacram. pœnit. vel alio. 2. Hic modus iustificandi neque est cōsentaneus diuinæ prouidentiæ, quæ quoad fieri potest, s[ecundu]m in iustificatione peccatoris exigit liberâ co-operatione ipsius; nechominū saluti, ad quā liberè debent cooperari. Si autē hoc sacrificiū infallibiliter primam gratiam impetraret attritis, posset vnu sacrificium iustificare multos peccatores, non solū ignorantes, sed etiam dormientes, si nimis illi attriti essent, & pro eis etiam ignorantibus & dormientibus sacrificium offerretur. Dices: Sufficit si peccator ad suam iustificationem cooperetur tantum remorè, ut patet tum de eo, qui anteā cū attritione confessus, & postea in phrenesim lapsus absolvitur: tum de eo, qui habens mortale oblitum, & cum solâ attritione in phrenesim incidens, iustificaretur per sacram. Euchar. vel extrema Vnctionis. Ergo par modo poterit peccator habens solam attritionem iustificari per sacrificium Missæ. Resp. Negó semper sufficere co-operationem remotâ peccatoris ad ipsius iustificationem, nisi vbi est aliquod fundamen- tum id afferendi, ut est in casibus enumeratis quia:*

*omnia sacra sunt per se præiuncta instituta ad gratiam habitualem immediatè conferendam, obicem non ponenti, ad quam non est institutum sacrificium.*

*Omitto absurdâ, quæ contra oppositam afferuntur. 1. Quid posset sacerdos cum conscientia mortalis ad hoc sacrificium cum solâ attritione accedere: quia cdm illud per se sit ad hunc effectum institutum, nulla ei fieret iniuria. Diceret aduersi, necessarium esse gratiam in consecrante propriæ sacrificium perficiendum, quia illud prius debet perfici, quā applicari: vnde licet applicarū vim haberet iustificandi attritum, quia ramen non licet illud in peccato perficere, non posset sacerdos ad illud cum peccato accedere. 2. Hinc sequeretur, sacramentum pœnit. non esse ad salutem necessarium contra Trident. sess. 14. can. 6. eo quod posset quis iustificari, ac salutem consequi per sacrificium, sine Pœnit. Nam similiter Responderet, hoc sacrificium subordinari sacramento pœnit. ut etiam si quis iustificeretur per sacrificium, adhuc teneatur sua peccata confiteri. Nec essent superflua duo media ad salutem instituta: sicut non sunt superflua duo baptisimata fluminis, & sanguinis; contritio, & sacramentum Pœnit. ad salutem consequendam.*

*Argumenta oppositorum optimè explicari possunt per remissionem peccatorū solū mediatā, iuxta Trident. cū per solam mediatam verē & propriè hoc sacrificium dici possit Propitiatoriū; ut etiam sacrificium cruentum crucis: non n. immediate causabat remissionem peccatorum, sed mediante dono Pœnit. quod peccatorib[us] impetrabat, ut bono latroni, Petro Christum neganti & aliis.*

*Controversum est, An hoc auxilium ad pœnitendum, sacrificium Euchar. impetraret semper, infallibiliter, & ex certa lege, an aliquando tantum, & ad solum beneplacitum Dei, a iustar orationis.*

*Durand. Canis, Suarez, Vasquez, Nuguez, Gre. negant, hoc auxilium ad pœnitendum infallibiliter sacrificio Missæ impetrati. Prob. 1. Si ex certa lege illud daretur, semper ad oblationem huius sacrificij daretur, ut fundatum in promissione Dei, quæ frustrari non potest. At non s[ecundu]m ad oblationē huius sacrificij tale auxilium datur; alioqui oblatum pro omnibus peccatoribus, omnes peccatores defacto ad Deum conuerteret contra experientiam; sa. pe. n. oblatum pro uno peccatore, nec eum conuerterit.*

*Nec dici potest, hoc auxilium ad pœnitendum, quod sacrificium Missæ infallibiliter impetrat, esse interdum tantum sufficiens: tum quia Trident. sess. 22. cap. 2. de hoc auxilio loquitur, ut de efficaci: Gratiam & donum Pœnitentie concedentes, crimina & peccata etiam ingentia dimittit: non dimittit per auxilium dumtaxat sufficiens, sicut nec creaturam pœnitentem tum quia auxilium sufficiens Deus cōcedit omnibus viatoribus ante vlliū sacrificij oblationem, ut possint suam salutem operari: Eucharistia vero oblatum pro peccatore aliquod minus auxilium impetrat; consequenter efficax.*

*2 Bona temporalia, ut corporis salus, terræ fructus, æclite tempories, Reip[ublicae] pax, pro quibus solet hoc sacrificium ab Ecclesiâ offerri, non impetratur infallibiliter, semper, & ex certa lege, sed aliquando, & ad liberum placitum Dei: ergo nec auxilium ad pœnitendum. 3. Etiam si hoc sacrificium per modum impetratio[n]is causet auxilium ad pœnitendum ad solum beneplacitum Dei, adhuc dicetur caufare illud ex opere operato: ergo ita est dicendum: hoc n. modo melius saluat[ur] causalitas per modum impetratio[n]is, quæ plerumque nō est infallibilis, ut constat de oratione, quæ nō semper infallibiliter obtinet quod petit. Antec. patet: quia modus cansandi ex opere*

*Absurda  
duo mil pre-  
bant.*

*137.*

*ad argum.*

*Sarrepu[m]  
impetrare  
infalibiliter  
anxiæ  
dum.*

*139.  
Negant.  
Prob. 1.*

*ad passa-  
dum.*

*140.*

*Prob. 2.*

*141.*

*Prob. 3.*

*142.*

*Prob. 4.*

*143.*

*Prob. 5.*

*144.*

<sup>143.</sup> ex opere operato dicitur in solis meritis Christi operari, intuitu quorum datur effectus, sine infallibili-  
ter & semper, sive aliquando & ad liberum placitum  
Dei, ut constat tum de salute corporis, quam ex ope-  
re operato Extrema-Vnctio; tum de perseverentiâ,  
quam ex opere operato causat sacram. Euchat, cum  
tamen neutrū effectū hæc sacramenta causent in-  
fallibiliter & semper, sed ad liberum Dei placitum.

Affirmant Henrīq. li. 9. de sacrificio Missæ. Con-  
minck cit. Laymon de sacrifi. Missæ c. i. n. 7. sacri-  
ficiū Euchar. infallibiliter & certa lege, semper im-  
petrare auxilium ad pœnitendū, non semper tamen  
illud esse efficax, sed tantum sufficiens ex defectu pec-  
catoris cooperantis. Hæc sent. probabilior. Fudam.  
Non mindūs hoc sacrificiū est propitiatoriū, quām  
satisfactoriū: sed vt satisfactoriū infallibiliter &  
certa lege causat remissionem pœnæ temporalis illi,  
pro quo offertur: ergo etiam vt Propitiatoriū in-  
fallibiliter, & certa lege impetrat auxiliū ad remis-  
sionem culpæ illi, pro quo offertur. Maior est Tride-  
ton. sess. 22. cap. 2. & can. 3. & prob. non minūs hoc  
sacrificiū institutum est ad remittenda peccata,  
quām ad pœnas condonandas, vt constat tum ex  
Triden. tum ex verbis quibus hoc sacrificiū perficitur.  
Qui pro vobis effundetur in remissionem pecca-  
torum. Quæ verba de mysticâ & incurrētâ effusione  
intelligunt Alexan. 1. Epist. 1. decre. cap. 4. reddit  
causam, cur addita sint formæ calicis: Crimina enim  
& peccata, oblati bis Domino sacrificiū, delentur:  
Ambros. l. 4. de sacram. o. 6. explicans verba calicis:  
Si quis esque effunditur sanguis Christi in remissio-  
ne peccatorum, sumitur, debet illum semper accipere,  
vt semper mibi peccata dimittantur. Idem constat ex  
liturgiis Iacobi, & Marci, & Patrum. Et sancte viri  
esse, quod remissio pœnarū quæ in formâ sacri-  
ficii non exprimitur, infallibiliter datur: auxilium  
vero ad remissionem peccatoris, quæ in formâ sa-  
cramenti exprelse ponitur infallibiliter nō conser-  
vatur: cùm semper id, quod exprimitur, sit magis ab  
instituente intentū. Confir. Non minūs hoc sacri-  
ficiū per se institutum est ad impetranda auxilia  
ad pœnitendū, quām sacramenta ad peculiares suos  
fines facile cōsequendos: at sacramenta infallibili-  
ter, & ex certa lege impetrant opportuno tempore  
suscipientibus auxilia ad peculiares suos fines facile  
consequendos: ergo & hoc sacrificiū auxilium ad  
pœnitendū. Quid non semper hoc auxilium, quod  
Missæ sacrificiū infallibiliter impetrat, sit efficax,  
sed tantum sufficiens subinde, defectu cooperationis  
peccatoris, experientia constat; quia auxilium hoc  
in ordine ad ultimum effectum, propter quem datur,  
datur cum dependētia à libertate cooperatione pecca-  
toris, vt pro sua libertate enī illo possit cooperari,  
vel non cooperari. Dixi, in ordine ad ultimum effec-  
tum, qui est actus contritionis: non in ordine ad  
primum effectum formalem, quem scipio in pecca-  
tore causat, excitando & alliciendo illum ad pœni-  
tentiam datur absque dependentia à liberâ coopera-  
tione peccatoris: causat enim Deus huiusmodi au-  
xilia in nobis sine nobis liberè cooperatibus, quam-  
uis non sine nobis physicè coagentibus, cùm con-  
sistant in actibus vitalibus, qui necessariò præ-  
quirunt actuum concursum vita.

Ad 1. oppositæ, neg, minor, eiusque prob. quis  
non semper hoc auxiliū, quod sacrificiū Euchar-  
ad pœnitendum impetrat, est efficax, sed interdum  
effectu frustratur, defectu liberæ cooperationis pec-  
catoris. Ad 1. instan. ex Tride. deducta, est eo loco  
Conciliū loquatur de auxilio ad pœnitendū efficaci,  
nego tamē. hoc solum à Concilio constitui effe-  
ctum huius sacrificij. Ex eo, n. quid mentionem; fa-

ciat auxiliū efficacis, nō sequitur, quid hoc tantum  
sepiat esse effectum huius sacrificij. Maluit autem  
mentionem facere auxiliū efficacis, cū quia, qui con-  
cedit auxiliū efficax, multò magis paratus est cōce-  
dere sufficiens: tū ad magis animandos peccatores;  
devotionemque fidelium excitandam erga hoc sa-  
crificium. Ad 2. instantiam Resp. 1. neg. conseq.  
nam esto hoc sacrificium maius auxilium ad pœni-  
tendū impetrat peccatori, quām sit illud, quod idem  
peccator independenter ab hoc sacrificio prepara-  
tum habet: adhuc tamen nego, illud esse efficax, sed  
illustrius & vberius intra idē genus sufficiētis auxili-  
i. 2. nego omnes peccatores habere auxilium suf-  
ficiens ad pœnitendū independenter ab hoc sacri-  
ficio: nam s̄pē Deus idē auxilium sufficiens pre-  
parat dependenter ab hoc sacrificio: vt interdum  
præparet alicui gratiā dependenter ab oratione al-  
terius: quam si alterius oratio non præcessisset, aliā  
viā illi præparasset. Ad 2. neg. conseq. quia bona  
temporalia non semper conducunt ad salutē æternam,  
in ordine ad quam omnia bona nobis Deus  
per Christum concedit: at verō auxilium ad pœ-  
nitendum semper conductus ad salutem æternam.  
Ad 3. neg. conseq. non, n. idē affirmo, hoc sa-  
cificium certa lege & promissione nobis auxi-  
lium ad pœnitendum impetrare, quia alioquin non  
conferret illud ex opere operato; nam hoc vt pro-  
bat argum. saluaretur, etiam illud non conferret  
certa lege & promissione, sed solum ad beneplaci-  
tum Dei: nam hoc ipsum fundaretur in solis meritis  
Christi, quæ licet non semper & infallibiliter, ali-  
quando tamen iuxta beneplacitum Dei diuinā vo-  
luntatem moterent ad tale auxilium cōferendum:  
sed quia, cū sit per se ex primario suo fine institu-  
tum ad remissionem peccatorum, magis quam  
ad remissionem pœnarum, debet saltem auxiliū  
ad huiusmodi peccatorum remissionem conse-  
quendam infallibiliter, & certa lege impetrare. Cæ-  
terū falsum est auxiliū ad perseverandum, quod  
Eucharistia vt sacram. causat, non semper infallibi-  
liter dari dignè illā suscipienti, sed nō semper illud  
esse efficax, defectu subiecti cooperantis. Quare li-  
cit efficax auxilium ad perseverandum sit effectus  
sacram. Euch. adhuc tamen auxiliū sufficiens, quod  
fidi datur, vt possit, si velit, perseverare, est effe-  
ctus eiusd. Euch. quia intuitu illius à Deo donatur.

An hoc sacrificium Tim habeat augendi gra-  
tiam ex opere operato?

Affirmat Palat. in 4. disp. 8. disp. 1. fine, Tolosa  
in lib. 2. c. 7. Idem sequitur ex Valen. 3. p. 151.  
disp. 6. q. 11. pu. 4. §. 22. vbi docet, hoc sacri-  
ficiū interdum ex atrito facere contritum illum,  
pro quo offertur, non mindū quam s̄pē ex atrito  
facit contritum idem, vt sacram. est: Hoc. n. aperte  
supponit, sacrificium hoc conferte augmentū gra-  
tia, quæ interdum reddit peccatorem de atrito con-  
tritum, cū non nisi per gratiam habitualem de sa-  
cram. mortale remittatur. Idem docet Sotus in 4. diff.  
13. qu. 2. art. 1. §. Offerentes, de ijs tantum, qui il-  
lud offerunt, etiam remotè, vt sunt omnes, qui ad  
sacrificium quācunque ratione concurrunt, non de  
ijs, pro quibus offertur. Id ipsum sequitur ex do-  
ctrinā Ioan. Medina codice de orat. q. 19. §. Sitamen,  
& Narar. de orat. c. 20. n. 47. docent enim Deum  
propter orationem alterius liberaliter augere gra-  
tiam ultra meritum recipientis. Prob. 1. Hoe sacri-  
ficiū habet virtutem impetrandi certa & infalli-  
biliter auxilium ad iustificationem peccatori: ergo  
multo magis augmentum gratiae iusto: cū maius  
fi

<sup>143.</sup>  
Affirmant  
verius;

et pari;

<sup>144.</sup>  
Confr.

<sup>145.</sup>  
Auxilium  
ad pœnitendū  
per sa-  
cramentum  
collatum,  
non est sem-  
per efficax.

<sup>146.</sup>  
Ad prim.

Ad secund.

<sup>147.</sup>  
Ad secund.

<sup>148.</sup>

<sup>149.</sup>  
Ad secund.

<sup>150.</sup>

<sup>151.</sup>  
Affirmant.

<sup>152.</sup>  
Prob. 1.

sit auxiliū iustificationis impetrare peccatori. quād augumētum gratiē iusto; cūm hic sit magis dispositus ratione interioris iustitiae ad augmentū gratiæ, quād ille ad auxilium iustificationis. 2. Martirium confert gratiā, quæ reducitur ad sacram. Baptismi: ergo sacrificium Missæ confert gratiā, quæ reducitur ad sacram, Euchar. 3. Non videtur credibile, quod hoc sacrificium nullam contulerit gratiam Apostolis in ultimā cænā, quando fuit à Christo institutum, & pro ipsis oblatum, ut constat ex illis. *Qui pro vobis effundetur in remissionem peccatorum.*

153.  
Negant vo-  
rūs cœtri.

Negant probabilitas reliquias Fundam. quia hoc est proprium sacramentorum, per que, ut Trid. sess. 7. in procēm. omnis vera iustitia vel incipit, vel excep: a angelis, vel amissa reparatur. Ratio, hæc tātū sunt per se à Christo instituta ad nostram sanctificationem. Confir. ut recte Corduba apud Vasq. disp. 228. n. 19. si hoc sacrificium naturā suā conferret gratiam 2. s̄a p̄e conferret primam, sc. quando offerretur pro attrito putante se inuincibilitate contritū, ut sacramenta viuorum s̄a p̄e conferunt primam, accedenti cum attritione probabilitate putarā contritions. 2. hinc sequitur, posse hoc sacrificium offerri pro infanticibus, ut in gratiā continuo crescant.

154.  
Ad primū.

Ad 1. oppositæ, neg. conseq. Ad prob. quidquid sit de maiore dispositione recipientis, certè infallibilis impenitentia auxiliū ad penitendum includitur in natura sacrificij Propitiatorij, nō autē infallibilis impenitentia augmenti gratiæ. Ad 2. neg. conseq. id n. conuenit martyrio ex privilegio, illic concessio ex eo, quod sit perfecta imitatio passionis Christi, ut S. Thom. 3. p. qu. 66. art. 12. quod non conuenit sacrificio. Ad 3. sufficit, ut Eucharistia gratiam Apostolis contulerit, ut sacramentum, & cetera bona illis impenitauerit, ut sacrificium.

*An hoc sacrificium habeat vim delendi ve-  
nialia ex opere operato directe  
et immediatè?*

155.  
V Enialia aliis modis, quād per infusionē gratiæ habitualis, deleti possunt, nempe extrinsecā condonatione Dei, infusione auxiliū supernat. vel actus aliquo modo repugnantis cum peccato.

156.  
Affirmat.

PRIMA sent. affirmat, hoc sacrificium immediatè, & directe ex opere operato delete venialia: Canis lib. 12. de locis Theol. cap. 13. §. Errant: qui addit, hoc certum esse testimonio Theolog. Patrum, Ecclesiæ; Valem. 3. p. disp. 6. q. 11. pu. 1. in 4. quer. §. 2. 2. fin., Nugner. 3. quer. 83. art. 1. dub. 6. concl. 6. Palačij in 4. dist. 8. disp. 1. Alani cit. qui etiā remissionem mortalium doceat mediata tantum, non immediatè impenitentia ab hoc sacrificio, tamen remissionem venialium ibid. ait impenitentia immediatè: Paluda. in 4. dist. 12. qu. 1. art. 3. concl. 1. Henrig. lib. 9. de Missæ sacrificij. cap. 13. num. 2. cui fauere videunt S. Thom. 3. p. qu. 79. art. 7. in argu. 2. una cum sol. eiusd. Fundam. sumitur ex naturā huius sacrificij, quod ex primario suo fine institutum est in remissionem peccatorum; ut constat ex formā calicis, in cuius consecratione hoc sacrificium complectur: ergo directe, & per se institutum est ad remittenda peccata, saltem venialia. Nam ad primariū effigatum ordinatur directe & per se, cūm hic sit per se & primariū ab institutore intentus. Sicut quia penitentia primaria ordinatur ad remissionem peccatorum, directe & per se illam causat: ergo similiter cum sacrificium Euchar. primario ordinetur ad remissionem venialium, directe & per se illam causat, & nō tantum indirecta & mediata, quatenus impenitentia au-

157.  
Peritissimum  
fundam.

xilium ad actum, quo illa immediatè remittantur: cūm hoc modo remittat etiam mortalia, ad quora remissionem non tam directam & immediatam habet efficaciam, quād habet ad remissionem venialium. Confir. 1. hoc sacrificium est amicorum, quod tam in offerente, quād in eo, pro quo offertur, supponit amicitiam erga Deum: ergo per se & directe debet veniales culpas, quæ sunt leues defectus inter amicos, remittere. 2. Sacramentalia, ut aqua benedicta, tensio pectoris &c. habent vim remittendi directe venialia: ergo multò magis hoc sacrificium.

SECUNDA negat, hoc sacrificium habere virtutē remittendi directe & immediatè venialia, sed tantum indirecta & mediata, impenitendo auxiliū ad actum, quo formaliter illa remittantur: Vasq. disp. 228. c. 3. Suarez disp. 79. sect. 5. Coninck 3. p. q. 83. o. 1. dub. 8. concl. 2. Sylius, ibid. q. 14. quam etiam indicant Durand. in 4. dist. x. 3. q. 4. n. 5. & Sotus dist. 11. qn. 1. art. 5. dum docent, hoc sacrificium remittere penas peccatorum, tam mortalium, quād venialium, nullā mentione facta de remissione peccatorū. Hæc sent. probabilitas. Fundam. hoc sacrificium nō remitteret venialia absque ullā formā, per solam extrinsecam condonationem; quia, ex 3. to. implicat natione extrinsecā animi maculā, ut veniale, deleti absq; formā tristitia, intrinsecā oppositā ipsi maculā: & esto, hoc sit possibile, non est tamen congruum naturis rerum, iuxta quas Deus semper, quoad fieri potest, operatur, ut constat de remissione mortalium, quæ non nisi per formam extrinsecam suā naturā illis oppositam deflet: nec remitteret per formam productā in eo, cui vel formā venialia remittit, absque ullo actu & dispositione intrinsecā absuicti, quia hic non est ordinatus modus remittendi culpas propriā actione contractas, nec extrinsecā, nec in sacram. quidquid sit, an sit possibilis, de quo 10. 3. certè hoc modo possit hoc sacrificium offerri pro dormiente, vel mente capto, in quibus absque ullo actu ipso statim sortiretur effectum: quod tamen videtur inconveniens. Nec videtur explicable, quid sit ista forma, quæ absque propriā subiecti dispositione veniale delectat. Nam si hoc haberet ex propria natura, sequeretur, talē formam expelliā à veniali, quando iterum illud ab eodem subiecto committeretur: si ab extrinsecā voluntate Dei, peccatum non remitteretur per extrinsecam formam suā naturā expulsiam peccati, sed per extrinsecū dūtaxat fauorē Dei, quod non parū fauet hereticis. Si dicatur requiri preius actus seu dispositio subiecti; vel esset actus suā naturā oppositus veniali; & tunc non per sacrificium, sed per actum illud immediatè remitteretur: vel fieret illi oppositus per formam à sacrificio productam; sicut attritio de se non opponitur mortali; opponitur per gratiā iustificantem à sacram. Poenit. productam. Et contra: nullum habemus fundamētum asserendi, sacrificiū Missæ ad instar sacramenti causare remissionē peccatorum, per formam à se productam, præsertim *ut sacra;* cūm omnia, quæ de hoc sacrificio à Patribus, & Conciliis traduntur, optimè saluari possint per remissionem mediata, quatenus hoc sacrificiū impenitentia auxiliū ad actum, quo tam mortales, quād veniales culpæ delectantur: ita Trident. sess. 22. cap. 2. Huius quippe oblatione placatus Dominus, gratiam & donum penitentie concedens, criminis & peccata etiam ingensē dimittit; supponens, quod etiā venialia hoc sacrificio placatus Deus, mediante dono penitentie dimittat: quod expressè cap. 1. docebat, hoc sacrificium valere in remissionem eorum peccatorum, quæ à nobis quotidie committuntur: quæ procul dubio sunt venialia, quæ quotidiana dicuntur propter facilitatem illa committendi.

Ad fun-

*Ad fundam. oppositæ, neg. conseq. Ad prob. dico, ad naturam sacrificij Propitiatorij necesse nō esse, ut peccata directe, & immediate dimittat, ut constat ex sacrificiis antiquæ legis, quæ erant veræ Propitiatoria, & tamen nullum illorum directe & immediate peccata dimittebat, cum nullum eorum gratiam conferret ex opere operato: sed sufficeret, si tantum indirecte & mediæ peccata dimittat, impenetrando infallibiliter opportuno tempore auxiliū ad pœnitentiam, quæ formaliter & immediate peccata dimittantur. Concedo igitur hoc sacrificium esse institutum ad remittendā peccata solū indirecte & immediate ad pœnas ex peccatis condonatis relatas, ut mox. Nec est eadem ratio de sacram. Pœnit. quia de hoc & sufficiens fundam. ut dicam per eā immediate & directe nobis peccata dimittit; quod fundam. non habemus de hoc sacrificio. Quod attinet ad S. Tho. explicandus est de remissione venialium mediata, ut supræ. Ad confit. Resp. lat. esse, ut huiusmodi defectus hoc sacrificium tollat impetratiū, modo declarato: nam hic modus conformior est modo agendi amicorum, ut ipsi leues offensas contra amicum commissas voluntariè detestentur & retrahent, cum hic modus sit gravior amico offensio. Ad 2. neg. antec. de quo so. seq.*

*An hoc sacrificium ex opere operato immediate remittat pœnas ex condonatis peccatis relatas?*

*C*atholici continent, hoc sacrificium ex opere operato infallibiliter, & ex certâ lege remittere pœnas temporales, ex peccatis condonatis tam mortalibus, quam venientibus relatas: ex Triden. sess. 22. c. 2. & can. 3. in quibus definit, hoc sacrificium non solum prodesse lumenti, sed etiam iis, pro quibus offertur, tam viuis, quam defunctis, pro peccatis, pœnis & satisfactionibus.

Nec dici potest, per hoc sacrificium remitti pœnas, mediæ & indirecte, quomodo per illud remittuntur peccata: Tum quia eodem modo Concilium definit, hoc sacrificium prodesse viuis, ac defunctis: sed defunctis nō nisi immediate prodesse potest, remittendo illis pœnas ex condonatis peccatis, nondum ad plenum in hac vita per pœnitentiam expiatas, relatas: nam defuncti non sunt capaces actiæ satisfactionis, alioqui possent seipsoſ & purgatorio liberare: ut nec capaces meriti, sed tantuſ taliſpationis, vel satisfactionis ab aliis applicatae. Tū quia lögè dispar est ratio de remissione culpe, & pœnæ: cum culpa nō remittatur absque proprio actu peccatoris; pœna remissio cum consistat in purâ sublatione malis pœnalis, colli potest absq; vlo actu eius, cui remittitur, per solam virtualem voluntate, quā vnuſquisque supponit habere, ut omne malum quâcumque viâ & modo à se tollatur, & actu ipius remittentis, ut constat, quando vnuſ suam satisfactionem applicat alteri; nam ad illius fructum participandum non requiritur, nisi solus actu applicantis, & virtualis voluntas eius, cui applicatur.

Probabilius dici posset, hanc pœnæ remissionem tam viuis, quam defunctis sacrificium Missæ non causare infallibiliter, & ex certâ lege, sed solum per modum beneplaciti & liberalis impetrationis. Verum gratis & absque fundamento hic modus causandi remissionem in pœnæ temporalis limitatur ad modum liberalis dumtaxat impetrationis: & à fortiori refutatus manet ex dictis de modo, quo idem sacrificium infallibiliter & ex certâ lege impetrat auxilium ad pœnitendum:

Fund. sumitur ex voluntate & institutione Christi, nobis explicitâ communis consensu Ecclesiæ, & Doctorum: quam apprimè confirmat virtus indulgentiarum. Nam si Pontifex fructum indulgentiarum applicaret alicui personæ, nullâ ex parte illius requisita dispositione, nisi tanidum statu gratia, talis persona infallibiliter consequeretur fructu indulgentiarum, etiâ illi inscio applicaretur. Ergo pari modo, si Sacerdos offerat sacrificium pro aliquo, infallibiliter ille consequeretur fructum huius sacrificij, etiam si inscio illi offeratur, cum nō minoris efficacia sit sacrificium Missæ, quam virtus indulgentiarum, cum verumque fundetur in meritis Christi operatis: nisi quod ut sacrificium Missæ suum effectum conferat, non necessario requirit in subiecto statum gratia, ut num. 240. ostendam: eo quod hoc sacrificium suum effectum cōfert per modum liberalis donationis immediatè à Christo per suum ministerium factæ: Indulgentia vero ut suum effectum conferat, gratia statum in subiecto, cui applicatur, requirit: quia illum non cōfert per modum liberalis donationis, sed dispensationis à Vicario Christi impensa, quæ semper iustum & rationabilem causâ in dispensante requirit, ut seq. Tom. disp. de Indulg.

Etenim cum sacrificium Missæ sit applicatio sacrificij crucis, ut Triden. sess. 22. cap. 1. & 2. ex illis: Hoc facite in meam commemorationem: additâ explic. 1. ad Corint. 11. Quotiescumque manducabitis panem hunc, & calicem biberis, mortem Domini annunciatibis: de Eucharistia, ut sacrificium est, in quo mors & passio Christi magis exprimitur: Christus per sacrificium crucis non solum meruit nobis remissionem peccatorum, gratiam iustificantem, ceteraque dona superna, sed etiam remissionem pœnarum, dignè pro illis per suos dolores & cruciatuſ æterni Patri satisfaciendo. Ergo v. reliquit nobis sua merita per sacram. infallibiliter applicanda, ita & suas satisfactiones per hoc sacrificium altaris infallibiliter etiam applicandas. Alioqui frustra tot tantisque cruciatuſ passus fuissent, si noluissent illos ad nostras pœnas remittendas applicare, cum omnia, quæ Christus in vitâ & morte gessit, in preciuſ perfectæ nostræ Redēptionis direxerit. Vnde ad hanc etiam pœnarum remissionem se extendunt verba illa calicis: Qui pro vobis & pro multis effundetur in remissionem peccatorum: nō etiam pœna dici possum aliquo modo peccata, quatenus sunt reliquæ & effectus peccatorum, iuxta illud Machab. 2. cap. 12. Sancta ergo & salubris est cogitatio pro defunctis exorare, ut a peccatis, hoc est à pœnis, solvantur.

*Quibus personis hanc pœnarum remissionem sacrificium Eucharisticum conferat?*

*G*enus personarum, vnum, pro quibus offertur Galterum est offerentium: & hoc, vnum immediate offerentium, ut sunt soli Sacerdotes sacrificantes (omisito Christum, qui, ut supræ, non est offerens nisi mediatus & remotus, quatenus dedit virtutem Sacerdotibus, illud in personâ ipsius offerendi; alterū mediæ offerentium, ut sunt reliqui, qui vel sacrificio iuresunt, & vna cū Sacerdote moraliter offerunt, iuxta illud canonis. Et omnium circumstantium pro quibus tibi offerimus, vel qui tibi offerunt hoc sacrificium: Vel qui stipendio, elemosyna, consilio, precibus, moraliter concurrunt ad sacrificium Missæ peragendum. Ii vero, pro quibus offerunt, aut sunt viuentes, aut defuncti: & utrique aut baptizati, aut non baptizati. De singulis videndum.

168.  
Explicitus  
amplius hac  
volumina  
Christi,

170.  
Personarum  
genus multo  
plex.

An, 2º quo pacto hunc effectum ex opere operato conferat Sacerdotibus offerentibus?

**C**erta sent. est, Sacerdotes offerentes participare hunc sacrificij fructum non solum quatenus hoc sacrificium pro se offerre possunt, sed etiam quatenus offerentes sunt formaliter. Fundam. ipsa actio offerendi de se dignissima est, ut ad illam, etiam quæ oblatio est præcisè, hic effectus consequatur, cum illa fiat in persona Christi, fundata in meritis ipsius. Igitur si hic effectus est proprius huius sacrificij, maximè ratione huius oblationis, quæ suum valorem immediate accipit à te oblata, quæ est corpus & sanguis Christi. Dices: Hæc oblatio non differt, ut est Sacerdotis offerentis, & quæ ei applicatur: nam eadem actio suā naturā cedit in bonum ipsius offerentis. Vnde non est duplex fructus, alter respondens Sacerdoti ut offerenti, alter ut ei, pro quo offertur. Resp. non differte realiter, sed formaliter. Eadem quippe oblatio, ut est à Sacerdote Christi personam representante, directa ad immediatum suum obiectum, quod est corpus & sanguis Christi, ut materia offerenda, & ad intrinsecum finem eius, qui est Deus, in cuius cultum exhibetur, etiam si pro nullo, neque pro Sacerdote applicetur, causat in offerente hunc effectum. Eadem ut applicata vel ipsi Sacerdoti, vel aliis, habet rationem obiecti: sic enim immediatum obiectum alterius actionis, quæ Sacerdotes illam sibi, vel alteri applicant: sub quæ ratione eadem actio sacrificaria continet distinctum effectum ab eo, quem continet ut actio est offerentis formaliter.

**P**rob. ut actio quatenus est offerentis formaliter, causet hunc effectum iuofferente, non pendet à voluntate offerentis illam sibi applicantis, sed ex natura & honestate actionis, quæ hoc ipso, quod ritè sit, cedit in bonum offerentis: Ut hunc tund. effectum causet, vel in seipso, vel in aliis, pendet ab applicatione ipsius offerentis. Igitur effectus, qui hoc sacrificiū causat, ut est Sacerdotis oblatio, distinctus est ab illo, quem causat, ut applicata sibi, vel alteri. quia effectum, quem sacrificium causat, ut oblatio offerentis est non potest Sacerdos alteri applicare: cùm ille sit inseparabiliter connexus cum actione sacrificiū, ut exercitā in Christi personā, & in ipsius meritis fundatā. Vnde sicut ex suppositione, quod illam exercet, non potest illam non habere, ita nec potest non participare omnes effectus, quos ex Christi meritis secum annexos habet. Effectum verò, quem eadē oblatio habet, quatenus est obiectum applicabile aliis, potest Sacerdos applicare sibi, vel alteri. 2. ut infra, reliqui offerentes cum Sacerdote participant hunc effectum ex opere operato, præter illum quem participare possunt, quatenus pro iis peculiariter hoc sacrificium à Sacerdote applicari potest. Ergo & ipse Sacerdos hunc effectū participat, quæ immediatus offerens, & quæ potest esse finis, cui hoc sacrificiū applicatur: proinde duplex illi fructus ex opere operato responderet; & alius ex opere operantis, fundatus in personali sanctitate ipsius, qui è ceteris paribus est maior, quod maior est ipsius sanctitas.

**I**n stabis: non ideo primū effectum fundatum in actione sacrificiū Sacerdotis, non posse alteri applicari, quia fundatur in actione ministri, ut publica persona est, sed quia fundatur in actione ipsius, ut privata persona est. Sed contra: hæc actio, ut à publico ministro in persona Christi exercita, habet

hunc effectum ex opere operato in ipso offerente: nec fructum ex opere operato respondentem actioni ministri, ut publicus offerens est, potest alteri communicare, ut infra; potest communicare fructum ex opere operantis, fundatum in propriâ sanctitate & meritis. Vrges: si oblatio ut à Sacerdote in persona Christi exercita huc effectū ex opere operato in offerente causat, semper illū causabit, etiam si offerens actionem hanc in peccato exerceat: quia actio in persona Christi exercita non inficitur privatâ malitiâ offerentis, cùm illa suam honestatem sumat ex Christi meritis. Resp. 1. neg. sequel. nam licet oblatio à tali facta, ex se sit causativa huius effectus, quia tamen subiectum, cui hic effectus additus est, non est capax, illum non causat. Sicut licet attrito elicita à peccatore de se sit causativa gratiae, quia tamen subiectum, cui talis gratia addita est, non est capax, illum non causat. 2. Conced. sequel. quoad remissionem poenæ temporalis exprimito peccato condonato relata, non quoad remissionem ne mediata quidem venialium: eo quod prioris fructus est capax peccator, non posterioris; ut infra. Ceterum esto hæc actio tali casu frustretur fructu addicto proprio subiecto, haud tamen fructu aliis applicabili.

Quod verum erit puto, quod sacrificium offeratur ab excommunicato, degradato, schismatico, heretico: scilicet habere suum effectum ex opere operato oblatum etiam à degradato heretico habens suum effectum pro art. 3. dub. 2. qnorum ille putat, hereticum & schismaticum nec posse consecrare, defectu intentionis, quam habere non potest de hoc articulo: hi verò, et si putent, illos verum confidere sacramentum, si habeant intentionem faciendi, quod fecit Christus, negant tamen verum sacrificium offerre, eo quod non possint offerre nomine Ecclesie, à quæ sunt precib; nec minister offerat nomine suo, quasi dicat, Tibi offero, sed Tibi offerimus. Sed contra: 1. explicata oblatio verbis expressa non est de essentiâ huius sacrificij, ut seq. 3. sed sufficit tantum implicita, essentialiter inclusa in consecratione & assumptione victimæ: 2. esto, illa foret necessaria, adhuc tamen ab heretico, vel schismatico in persona propriâ ut ministri Christi facta sufficeret: hæc oblatio verbis expressa est addita huic sacrificio ab Ecclesiâ; quæ non habet autoritatem mutandi essentialiter, quæ suar à Christo instituta, sed tantum accidentaliter. Cùm igitur hunc effectum habeat hoc sacrificium; ut est à Christo institutum, non ut ab Ecclesia accidentaliter auctum (est n. effectus ex opere operato, qui à solo Christo p̄det) non poterit illud impediri per omissionem verbalis oblationis nomine Ecclesiæ factæ, modò non omitatur essentialis à Christo instituta.

Infero discriben inter Sacerdotem ab Ecclesiâ institutum, ut sacrificij ministrum, & ut publicum oratorem apud Deum: utrumque n. officiū accipit vi sui ordinis & potestatis ab Ecclesiâ, & sacrificandi, quod exercet, Missam celebrando; & orandi Deum pro necessitatibus Ecclesiæ, quod præstat deuotè diuinum officium recitando. Ceterum etsi utrumque munus Sacerdos exerceat, ut publicus minister ab Ecclesia institutus, ex solo tamen primo illi respondet fructus ex opere operato, non ex secundo. Ratio: primum munus sacrificandi, substantialiter est à Christo, in eiusque meritis immediatè fundatum; vnde Ecclesia solum constituit ministrum, non dat valorem sacrificio, quem tantum habet à Christi meritis: secundum est ab Ecclesiâ, quæ potestatē non habet communicandi valorem ex opere operato,

177. Sacramentum  
oblatum etiam à degradato heretico habens suum effectum pro art. 3. dub. 2. qnorum ille putat, hereticum & schismaticum nec posse consecrare, defectu intentionis, quam habere non potest de hoc articulo: hi verò, et si putent, illos verum confidere sacramentum, si habeant intentionem faciendi, quod fecit Christus, negant tamen verum sacrificium offerre, eo quod non possint offerre nomine Ecclesie, à quæ sunt precib; nec minister offerat nomine suo, quasi dicat, Tibi offero, sed Tibi offerimus. Sed contra: 1. explicata oblatio verbis expressa non est de essentiâ huius sacrificij, ut seq. 3. sed sufficit tantum implicita, essentialiter inclusa in consecratione & assumptione victimæ: 2. esto, illa foret necessaria, adhuc tamen ab heretico, vel schismatico in persona propriâ ut ministri Christi facta sufficeret: hæc oblatio verbis expressa est addita huic sacrificio ab Ecclesiâ; quæ non habet autoritatem mutandi essentialiter, quæ suar à Christo instituta, sed tantum accidentaliter. Cùm igitur hunc effectum habeat hoc sacrificium; ut est à Christo institutum, non ut ab Ecclesia accidentaliter auctum (est n. effectus ex opere operato, qui à solo Christo p̄det) non poterit illud impediri per omissionem verbalis oblationis nomine Ecclesiæ factæ, modò non omitatur essentialis à Christo instituta.

178. Quilibet  
Sacerdos  
sufficiat  
ut sacrificij  
ministrum, &  
scilicet ut  
publicus  
ministro  
potest  
presente  
pudet.

operato, quod ipsa instituit, cum hoc sit proprium Christi, sed tantum ex opere operantis. Quatenus publico muneri recitandi diuinū officium annexit preces, & merita totius Ecclesiæ, ut Deus non solum propter sanctitatem ministri oratis, sed etiam propter sanctitatem Ecclesiæ, preces, quas Sacerdos nomine totius Ecclesiæ fundit, exaudire dignetur.

Hinc sequitur, preces ab Ecclesiæ Missæ sacrificio additas, esse imperatorias, & satisfactorias ex operato: quia illæ in sacrificio fusæ faciunt unum cum sacrificio, proinde Deus eadem infallibili lege eas acceptat, ac sacrificium ipsum. 2. etiam si Sacerdos Breuiarium recitet in peccato, eius oratio, ut est à publico ministro, adiunctas habens Ecclesiæ preces & merita, est imperatoria apud Deum: quia ut sic nimirum meritis & sanctitate Ecclesiæ, ad quam Deus respicit, cum per illam gratiam concedit. Secus esset de laico, qui illud recitaret ex voto, vel ex privatâ devotione in peccato: licet enim votum adimpleret, eius tamen oratio non esset pro alijs imperatoria, eo quod non haberet adiuncta publica Ecclesiæ merita, quæ tantum ex institutione Ecclesiæ adiunguntur precibus publici ministri.

DIC. Hinc sequitur, talem orationem esse imperatoriam ex opere operato, cum non sit imperatoria ex meritis & sanctitate personæ orantis, sed Ecclesiæ sua merita interponentis. R. resp. neg. sequel. nam imperare ex opere operato, prout à Thelbgis hic loquendi modus usurpat, est imperare ex solis meritis Christi: oratio autem Sacerdotis ut publici ministri, et si in peccato facta non sit imperatoria ex meritis & sanctitate propriæ ministri, est scilicet imperatoria ex meritis & sanctitate Ecclesiæ, quæ proprie nō dicuntur ex operato, sed operantis; quia valore & virtutē non habet immediate ex meritis Christi, quæ sola à nullius alterius meritis valore sumunt, cum in ratione meridi sint causa vniuersalis prima, non minus quam Deus in ratione agredi est causa vniuersalis prima, quia à nulla alia pedit, & omnes ab ipsa. Est & aliud discrimen inter Sacerdotem ut publicum oratorem ab Ecclesia constitutum, & cundem ut sacrificij ministrum. Nam et si oratio ipsius propter Ecclesiæ sanctitatem plerūq; acceptetur à Deo, nō tamē semper, infallibiliter, & ex certa lege, ut oratio Sacerdotis sacrificati, quæ fundatur in increata sanctitate Christi, eiusq; infinitis meritis, quæ ex certa promissione Deus remunerat, quotiescumque sibi, pro re aeternâ salutem conduceat, offeruntur, per sacramenta, aut per sacrificium à Christo institutum: sc. etiam preces Ecclesiæ offeruntur Deo propter merita Christi, quia tamen non offeruntur per opus à Christo immediate institutum, non infallibiliter & certa lege effectum consequuntur, sed ad liberum beneplacitum Dei.

### An dī quo pacto hunc effectum participant reliqui offerentes?

**C**ommunis sent. Caiet. 10. 2. opus. tra. 3. q. 2. §. Vnum, Sylvestr. v. Missæ 1. q. 9. med. Sos. in 4. dist. 13. q. 2. a. 1. §. Offerentes; Smar. disp. 79. seq. 8. Vasq. disp. 226. c. 2. Henrig. l. 9. de sacrifici. c. 20. & alibi, Consuec. 3. p. qu. 83. a. 1. dub. 9. Tolet. l. 2. ca. 7. quam indicat S. Tho. 3. p. q. 79. a. 5. affirmat, omnes, qui proprio actu ad hoc sacrificium concurrunt, fieri participes huius effectus, magis aut minus iuxta modum, quo ad illud concurrunt, iuxtaque mensurā propria dispositionis. Magis autem ad illud concurrunt, qui immediatis Sacerdoti ministrant, quam qui tantum mediate, & hi magis, quam qui solum intersunt; & qui in Missa comunicant, quam qui tātum illā audiunt; & magis